« Statuant publiquement, contradictoirement, en matière commerciale et enpremier ressort ;
Rejette le moyen de nullité de l’acte introductif d’instance ;
Condamne Cossi Mariano ALAKPATA, commerçant exerçant sous l’enseignedes établissements MASTIC-BTP à payer à Ariel Virgile CHOKKI ABILOGOUN,la somme de trente-sept millions (37.000.000) FCFA ;
Déboute Ariel Virgile CHOKKI ABILOGOUN de ses demandes de dommages-intérêts et de frais irrépétibles ;
Rejette la demande de délai de grâce formulée par Cossi MarianoALAKPATA ;
Dit n’y avoir lieu à exécution provisoire sur minute ;
Condamne Cossi Mariano ALAKPATA aux dépens » ;

[...]

mars et 26 avril2025, de cinq millions (5.000.000) FCFA ;
- constater les préjudices qu’il subit du fait du dilatoire et du retard depaiement de son débiteur ;
- condamner ALAKPATA Cossi Mariano et son entreprise à lui payer enprincipal la somme de trente-deux millions (32.000.000) FCFA et vingt-cinq-millions (25.000.000) FCFA au titre des dommages et intérêts pour tous lespréjudices subis ;
- condamner en outre ALAKPATA Cossi Mariano à lui payer 1.182.194 à titrede pénalités pour retard, 2.720.000 FCFA à titre de frais avancés ainsi que

des émoluments de recouvrement, 4.500.000 FCFA à titre de fraisirrépétibles ;
- rejeter la demande de délai de grâce ;
Il résulte des faits et actes de la procédure que CHOKKI ABILOGOUN ArielVirgile a octroyé divers prêts à ALAKPATA Cossi Mariano exerçant lecommerce sous l’enseigne MASTIC-BTP pour un montant net de trente-septmillions (37.000.000) FCFA, pour appuyer ce dernier dans l’exécution de sesactivités commerciales ;
Faute de paiement complet, CHOKKI ABILOGOUN Ariel Virgile s’est pourvuen justice aux fins de son remboursement, y compris avec des intérêts de12% et autres frais ;
Le

[...]

et en appel ;

MOYENS DE ALAKPATA COSSI MARIANO
ALAKPATA Cossi Mariano développe qu’il est constant que le montant de sadette est de trente-sept millions (37.000.000) FCFA dont il a payé dix millions(10.000.000) FCFA, laissant subsister un solde de vingt-sept millions(27.000.000) FCFA ;
Qu’il y a lieu d’infirmer le jugement querellé et de retenir le solde de sa detteà ce montant ;
Qu’il convient de rejeter toutes les autres prétentions de l’intimé, lesquellesmanquent de fondement légal ;
Que ses difficultés financières sont réelles et résultent des situations relativesaux contrats qu’il exécute pour ses partenaires ;

[...]

trente-sept millions (37.000.000) FCFA ;
Que ce dernier a effectué des paiements en cours d’instance devant letribunal de commerce de Cotonou et la cour d’appel qui ont réduit cettedette de dix millions (10.000.000) FCFA la ramenant au principal à vingt-sept millions (27.000.000) FCFA ;
Que le rapport litigieux a donc évolué depuis la saisine du premier juge ;
Attendu, sur le paiement, que les considérations relatives aux intérêtsdoivent être abandonnées aux prévisions de la loi, puisqu’il n’est pas établiformellement en l’espèce un contrat de prêt entre les parties définissant untaux conventionnel d’intérêt ;